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Inledning 
Barbro Olsson hälsar alla välkomna till denna konferens för bruksprovsdomare. Hon börjar med att 
berätta om de allmänna och särskilda reglerna. Hon nämner också lite kort om 
regelrevideringsprocessen. Reglerna är låsta på 5 år. De har tagits fram genom remissförfarande, 
konferenser, enkäter etc. och beslutades om på kongressen 2015. Fr.o.m. 2017 blir det en förändrad 
process. Reglerna ska ej upp på kongressen längre. De ska istället processas på konferenser, via 
remisser etc.   

De allmänna reglerna är SKK:s avdelning. De är lika i alla regler. De förändringar som är gjorda här är 
främst en modernisering av texten. Där finns också en förtydligande text om oacceptabelt beteende. 
Alla auktoriserade funktionärer (ej sökfiguranter, spårmottagare etc.) har rapporteringsskyldighet 
(även om man inte sett en händelse). Barbro tar med sig frågan till SKK för att få en förtydligande 
tolkning.  

Svar från SKK :  
Nedan ser ni svaret från Kjell Svensson på SKK angående oacceptabelt beteende. Noteras bör också att 
det gäller inte bara under ett prov utan händelser inom hela prov-, tränings- eller tävlingsområdet. 
Gällande rapportering av oacceptabelt beteende och formuleringen "Denna gäller även om den tjänstgörande 
funktionären inte själv har bevittnat händelsen" så är det inget nytt i sak men det har inte stått så tydligt i reglerna 
tidigare. Anledningen till denna formulering är att vi inte kan bortse från händelser som sker utan att en 
tjänstgörande funktionär har sett själva händelsen. Om någon person rapporterar om en hund som betett 
sig oacceptabelt så får den tjänstgörande funktionären ta in så mycket information som möjligt om 
händelsen och göra en bedömning av trovärdigheten och upprätta en rapport om underlaget ”håller” för 
detta. Skulle det visa sig vara grundlöst så finns det naturligtvis ingen skyldighet för den tjänstgörande 
funktionären. 

Hon påminner om att alltid ladda ned den nyaste versionen av blanketten som ska användas.  

Regeln för svansamputerade/kuperade hundar har förändrats och lättats upp lite. Däremot har en 
skarpare regel för kastrerade hanhundar som ej får delta på utställning eller exteriörbeskrivning. De 
kirurgiskt kastrerade får delta i prov och tävlingar, dock ej de kemiskt kastrerade. Tikar har generell 
dispens. 

Särskilda bestämmelser har man som ambition att hålla så lika som möjligt i reglerna. Delar av dessa 
är nu utlyfta från reglerna och återfinns i anvisningarna. Det gör att man blir mer flexibel genom att 
dessa inte är låsta i 5 år.  

Många och långa diskussioner har föregått gruppmomentens varande, främst i lydnadsklasserna. 
Utvalda arrangörer av bruksprov kommer att få i uppdrag av FS att rapportera om störande hundar 
gällande platsliggningsmomentet. 

Övrigt 

• Det blir en ny hantering för prioritering av anmälningar till bruksprov. Den finns i SBK tävling.  
• Länsstyrelserna har numera ansvar för det beviljade tillståndet för verksamhet i skog och 

mark. Träningskort finns att ansöka om på kansliet. På hemsidan finns det information om 
vilken/vilka länstyrelser som är knutna till respektive distrikt. 

• Ev. blir det en förändring av avgifter och arvoden som kommer under 2018. Ej riktigt bestämt 
ännu. 

• Barbro trycker på samarbete mellan grenarna (bruks, rally, lydnad)! Nyttja/hjälp varandra. 
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Praktiska aspirantprov  (Staffan Nordin).  
Många distrikt har inte varit i kontakt med de nya. Många tycker att de gamla var för krångliga. Två 
delar för andraklassdomare: I den ena delen ingår spår, lydnad, budföring och i den andra delen sök. 

För första klass domare gäller även rapport (ingår ej spår eller budföring).  

Positiva: distrikt har ordnat extra aspirantprov för enstaka elever 

Negativa: fortfarande svårt med räknandet i rapporten. Inte bara aspiranterna utan även 
referensdomarna. 

Ny trappa för betygsavvikelser finns när det gäller räknandet av domaraspirantproven 

Delarna i aspirantproven ska vara godkända inom 1 år. Misslyckas man tre gånger får man ta en paus 
några år. 

Anders Brorsson tar det positiva med att bedöma rapportekipage som är filmade. Spar tid, kraft etc. 
Staffan menar att det ska vara samma antal skick som en elittävling (2 sändanden, 2 mottagningar). 

ÖND utbildar genom att låta sina aspiranter räkna flera rapporttävlingar hemma så att man lär sig att 
räkna med minuter och sekunder.  

Det diskuteras hur många tävlingar en andraklassdomare ska ha dömt innan man får gå upp som 
förstaklassdomare… Någon kanske endast dömer en tävling/år… Förslag: minst 10 tävlingar ska man 
ha dömt. Deltagande på domarkonferenser är positivt.  

Auktorisation/grupp gällande domare (Staffan Nordin)  
Staffan påminner om att en remiss är utskickad till distrikten som ska besvaras senast i slutet av mars 
2017. Patrullhundgruppen är det en grupp som är så specialiserad som skyddet? Söket och 
rapporten? Ev. förändra tävlingsledarutbildning så att den blir mer allmänt hållen (lydnad, budföring 
etc. så att den består av en allmän grundmodul,sedan specialisering).  Kan vi öka rekryteringen 
genom att dela upp utbildningsgången i mindre bitar? Går snabbare att utbilda. Domarkompetens 
spår är grundmodulen och därefter bygger man på med andra delar. 

Flera ser risken med att släppa kravet på auktoriserad tävlingsledare för att gå vidare till domare.  

Det kommer upp en fråga om hur övriga agerar om det är någon domare som ej sköter sig. Det är 
främst distriktet som ska ta ansvar för detta. Distrikten kan dock inte ta bort en auktorisation. 
Erinran, varning, avauktorisation är gången. Om distrikten vägrar ge den personen något 
domaruppdrag så är det fel väg att gå.  

De som är referensdomare kan få uppdrag av distrikten att åka ut och kontrollera domare som är ute 
på uppdrag.  

Ev. synpunkter skickas till UG bruks. 

Nytt i bruksreglerna från 2017  (Staffan) 

Anvisningar utlyfta ur reglerna 
En del anvisningar som kan behöva ändras oftare än vart femte år har brutits ut ur reglerna och 
återfinns i fortsättningen på SBK:s hemsida eller i SBK Tävling. Det gäller ansökan om och redovisning 
av prov, anmälan, regler för återbetalning, SM, rasförteckning med hinderhöjder/apportvikter, 
inmätning samt principskisser för materiel.  
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Karenstider, lottning och återbetalning  
Karenstiden 30 dagar mellan lägre och högre respektive högre och elitklass har tagits bort. Hund kan 
tävla kvar i en klass även om den blivit uppflyttad, föraren avgör själv när tävlande i nästa klass ska 
ske. Om hunden blivit godkänd i den klass till vilken den blivit uppflyttad får den inte längre tävla i 
den tidigare klassen. I appellklass får hunden tävla till dess att den blivit godkänd i lägre klass, oavsett 
grupp. Åldersgränserna 12 och 18 månader för start i appellklass respektive lägre klass kvarstår.  
Lottning vid överanmälan måste ske via funktion i SBK Tävling. Kriterierna för prioritering kan ändras 
på årsbasis och tillkännages i SBK Tävling. Icke uppflyttade hundar går före redan uppflyttade. En 
prioritering sker grundad på antal tidigare starter i klassen under viss tidsperiod. Under 2017 
kommer denna tidsperiod att vara 6 månader och hundarna delas in i tre grupper: 0 starter (”inte 
startat”), 1-3 starter (”startat några gånger”) respektive fler än 3 starter (”startat många gånger”). 
För närmare detaljer om företräde för arrangörsklubb, DM, RM etc hänvisas till SBK Tävling.  
Om arrangören vid återbud kan besätta platsen med reserv så ska återbetalning av startavgift (inte 
administrativ avgift) ske.     

Koefficienter och poänggränser  
Ett stort antal koefficienter ändras så nya protokoll och program för uträkningar är absolut 
nödvändiga. I appellklass sänks koefficientsumman från 32 till 25.  
I appellklass krävs medelbetyg 7 på hela specialen för uppflyttning. I lägre och högre klass krävs 
medelbetyg 5 respektive 6 på lydnaden för uppflyttning. Kravet på medelbetyg 7 på lydnaden för 
certpoäng i elitklass kvarstår.  

BPH i stället för MH 
BPH som alternativ till MH för raser som inte SBK har avelsansvaret för har förts in även i de tryckta 
reglerna (har hittills bara funnits i den digitala versionen). 

Protest  
Regeltexten om protest och besvär har genomgått en lätt modernisering men inget har ändrats i 
princip.  

Funktionärer  
Platsliggandet i elitklass får nu dömas även av 2-klassdomare. Reglerna medger nu en auktorisation 
av domare per grupp, om detta kommer att realiseras är dock inte bestämt.  

Lydnad 
I appellklass görs ett par förändringar för att förenkla insteget till brukset. Apporteringen utgår, 
framförgående utförs endast i en riktning och hoppet utförs så att hunden lämnas på ena sidan 
hindret och sedan kommenderas att hoppa till föraren.  
Platsliggandet ändras så att avståndet mellan hundarna blir 7 meter i appellklass och 6 meter i lägre 
klass (oförändrat 5 meter i högre och elitklass). Avståndet till förarna minskas till 15 meter i 
appellklass och 30 meter i lägre klass, i högre klass ska förarna vara inom hundarnas åsyn på 50 
meters avstånd. Gränsen för när momentet bör delas upp i flera grupper handlar nu inte om antal 
hundar utan om ifall gruppen blir bredare än 45 meter. Bedömningsanvisningen då platsliggandet 
måste avbrytas för att sedan återupptas ändras så att man i princip fortsätter bedömningen från då 
momentet avbröts.  
I högre klass utförs framåtsändandet endast i en riktning. Bedömningsanvisningen för hund som 
avviker från förarens marschriktning har då fått ändras så att om den någon gång avviker mer än 7 
meter så är max-betyget 6. I elitklass kvarstår att om hunden avviker så mycket i båda riktningarna 
kan den inte godkännas.   
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Budföring 
Den omdiskuterade anvisningen att föraren utan speciella åthävor ska bege sig från mottagaren till 
sändplatsen finns nu införd i reglerna.  

Spår 
I spår ökas tiden för spårets utarbetande med 5 minuter i lägre, högre och elitklass. Tiden för 
upptaget i elitklass ökas till 4 minuter. Även i lägre klass är minimiavståndet till första föremålet 100 
meter. Det anges uttryckligen att utläggande av spår ska ske utom hundens eller förarens åsyn. Ingen 
skillnad mot tidigare egentligen, och anvisningen är väl mest aktuell i appellklass.  

Rapport 
I rapport sänks antalet platser vid SM till 15.  
När det gäller beräkning av tidsavdragen i rapport frångår man nu den renodlat relativa 
bedömningen. I varje klass finns en totaltid angiven som ska jämföras med bästa tiden som någon 
hund i klassen uppnått vid tävlingen. Om bästa tiden är kortare än eller lika med den angivna 
totaltiden så sker beräkningen av tidsavdragen precis som tidigare. Om bästa tiden är längre än den 
angivna totaltiden så används den senare för att beräkna tidsavdragen. Man kan säga att det införs 
en spärr för hur lång tid en hund kan ha för att slippa tidsneddrag.   
Två anvisningar som tidigare funnits på annat ställe än reglerna införs nu i dessa. Den första gäller 
förare som hanterar flera hundar, denna får fritt välja en av de lottade positionerna vid utmarschen. 
Den andra gäller att förse hunden med så kallad GPS-pejl. Sådan får användas men centralenheten 
ska under tävlingen förvaras hos tävlingsledningen, föraren väljer fritt om det ska vara på A-stationen 
eller utestationerna.  

Sök 
En viss omformulering av sökmomentets början respektive slut har gjorts. Momentet börjar då 
föraren tillsammans med hunden går in i området. I alla klasser utom elitklass gäller att om hunden 
funnit samtliga figuranter så ingår även återförandet av sista figuranten i bedömningen.  
Anvisningen om tidtagning har ändrats så att klockan nu ska stoppas då föraren av en rullhund 
påbörjar påvisningen (inte då hunden kommit inom synhåll med rullen). Dock gäller fortfarande att 
det räcker att hunden inom tiden kommit inom synhåll med rullen respektive hörts börja skälla för 
att figuranten ska kunna tillgodoräknas.  
Anvisningen om hund som inte kan låta bli figuranten har blivit mera detaljerad.  
I appellklass och lägre klass ska hunden föras kopplad vid återförandet till mittstigen.     

Materiel 
Nya hinderhöjder och apportvikter har införts. Dessa är nu indelade i fyra kategorier i stället för tre. 
De hinder vi har är ju ställbara så där behövs ingen ändring men klubbarna måste införskaffa en 3 kg 
tung apport. En förteckning över raser och de hinderhöjder och apportvikter som gäller för rasen 
kommer att finnas även fortsättningsvis. I allmänhet stämmer den för individerna inom rasen men 
möjlighet kommer att finnas att mäta in hund som skulle hamna i annan kategori än rasen i stort.  
Att vapnet ska vara av kaliber 9 mm (eller motsvarande mått i tum) är inget nytt men finns nu i en 
anvisning.    
Stegen ska inte ha några mer eller mindre löst sittande tejpremsor på stegplankorna, däremot får 
dessa halkskyddas med antihalkmedel av samma typ som använda för exempelvis båtdäck.   
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Nytt i regelguiden (Staffan Nordin) 
Alla ändringar går ut i SBK Info. När det gäller t.ex. uppletande så ingår apportering och då ska 
föremålet avlämnas till förarens hand för att få max. 

Midjeväska, ryggsäck etc hör ej hemma i lydnad,uppletande, ej framföring på rapporten. I sök och 
spår är det tillåtet.  

IPO Nordic Style (Anna Haeggblom Bjellå) 
Samma regler som NOM. Fyra grupper: skydds, spår, rapport, sök. Godkänd högre klass krävs för att 
få starta. 

Tvådagarstävling, betoning på specialen.  

Rapport 
- lydnad (8) 
- uppletande (8) 
- rapport 26 (båda dagarna, dag 1 5 sträckor, dag 2 4 sträckor) Inga skott. 

Sök  
- lydnad (8) 
- uppletande (8) 
- sök 26 (båda dagarna) 400 m lång mittstig utan slutmarkering. Har man hittat tre figuranter är 
momentet slut. 25 minuter maxtid.  

Skydd 
-lydnad (8) 
-uppletande (8) 
- spår 600m (7) 
- avsökande (5), ståndskall (2+2) 
- planskydd, ärm: transport (1), Överfall (2), Sändande för bev. (2), Modprov (3), Släppande (4), 
Bevakning (2), Flykt m skott (4) 

 
Officiell gren i Sverige sedan 2015. 

Ligger under FCI regelverk, ändringar beslutas av FCI Utility Dog Commission (UDC). 

Regeländringar 2017 
- allmänna regler 
- speciella regler 

Alltså inga momentförändringar. 

Dock: Den svenska översättningen har justerats, så att den överensstämmer med den som FCI 
fastställt. 

Rättningarna har inneburit: 

- Mentalitetsprov: Domaren är tillåten att röra hunden. 
- Möjligheten för skyddshundar att skallmarkera istället för att apportera har tagits bort vid 
uppletande av föremål. 
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NOM- samma momentregelverk som IPO NS. 
NOM-reglerna innehåller dessutom anvisningar för lottning, lagtävling, uttagning mm. 

Till NOM-reglerna finns numera ”Clarification addendum – to be used at NOM.” 
Exempel:  
- Down stay in a group: ”After the handlers left the dogs, they are not allowed to affect the dogs.” 
- Search trial: ”It is the judges and not helpers that follow the dog and handler to the figurant.” 

Anders har en film som presenterar IPO NS som kan läggas ut på SBK:s hemsida. Lennart får i 
uppdrag att ta tag i det. Kan användas som information till lokalklubbar/distrikt. 

Anvisningar skydd  (Lennart Larsson) 
Skyddskonferenser har genomförts under 2016. ÖND och MND har inte haft besök och ingen 
diskussion har förts där. Däremot är texten utskickad till alla distrikt (SBK info 5/16).   

SBK-info 5/16  

Anvisningar från regionala A-domarkonferenser 2016  

Allmänt  

Hund som vid bevakning av figurant backar ut längre än 5 m ska belastas med neddrag då det 
innebär att hunden försenas i sitt ingripande om figuranten försöker avvika. Om hunden backar ut 
längre än 10 m ska momentet underkännas även om hunden har uppmärksamhet på figuranten.     
Hund som börjar skälla när den skickas från föraren mot figurant kan göra det utan betygsneddrag. 
Det ska inte accepteras att föraren på planen inför ett moment hetsar hunden mot figuranten, 
exempelvis håller hunden och riktar den mot figuranten före dubbelretningen. Sådant medför att det 
påföljande momentet inte utförs och således underkänns.  Om föraren vid lämnande för bevakning 
eller avhämtande exempelvis går fram och klappar på figuranten ska detta betraktas som en hjälp 
och medföra högst betyg 8 i momentet.   I moment där avväpning är föreskriven underkänns 
momentet i de fall föraren inte utför någon avväpning. Skjutvapen ska tas från figurantens hand, 
käpp kan av figuranten släppas på marken men ska tas upp av föraren innan avväpningen anses 
genomförd.  En figurant som ramlar ska försöka att ta sig upp på fötter igen under förutsättning att 
detta kan ske i en rörelse (utan att figuranten blir stilla). Annars ska figuranten kvarbli i 
liggande/sittande ställning. Om detta sker vid bevakning och det inte är sista förflyttningen kan 
momentet behöva göras om.    Hund som får munkorgen som en ”leksak” på planen ska 
diskvalificeras. Korgangrepp riktade mot annan del av figuranten än bålen ska normalt innebära 
betygsneddrag till högst 8. Dock måste hänsyn tas till vart hunden siktar och om hunden siktar mot 
bålen men en arm kommer emellan bör detta inte rendera betygsneddrag.   Då hunden går till 
förnyat angrepp i korgen precis då figuranten vid exempelvis fasttagande håller på att bli stilla bör 
domarna hellre fria än fälla.   

Vid bedömning av korgangrepp då även tassar är inblandade bör frågan vara om det är ”för lite 
korg” och inte ”för mycket tassar”.  Hund som i ärmmomenten inte släpper på figurantens passivitet 
utan måste kommenderas ska inte få högre betyg än 8.  Om föraren i moment där hunden 
självständigt ska bevaka figuranten på avstånd från föraren påverkar hunden på annat sätt än att få 
den att upphöra med angrepp (exempelvis genom att lägga den) ska momentet underkännas om 
denna påverkan sker då föraren är på längre avstånd än 10 m från hunden. Påverkan därefter sänker 
betyget.    

Sändande för bevakning  
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Meningen är att hunden ska ta upp bevakningen så fort den kommer fram till figuranten. Gör den 
inte det, exempelvis passerar förbi utan att ha direkt fokus på figuranten, ska detta ses som fel och 
belasta betyget i förhållande till felets grad.     

Transport   

Hundens position (som vid fritt följ) ska tillmätas stor betydelse. Även hundens uppmärksamhet på 
figuranten är viktig. Dock behöver hunden inte oavbrutet har blicken riktad på figuranten hela tiden 
för att få högsta betyg, men om den påtagligt släpper uppmärksamheten vid mer än enstaka tillfälle 
bör den inte få högre betyg än 7.   Hunden kan få göra momentet överfall trots betyg 0 på 
transporten, detta under förutsättning att hund och förare är i rätt position när överfallet sker. Om 
föraren har fel position ska, enligt reglerna, tävlingsledaren påtala detta. Av tävlingsledarens order 
bör framgå om avståndet ska ökas eller minskas.    

Bevakning i munkorg  

Tävlingsledaren bör eftersträva att figurantens förflyttningar sker åt olika håll från hunden.  Ett 
besvärligt fall kan vara då figuranten vid någon av förflyttningarna stannar då det känns tillräcklig 
med kraft från hundens sida men domarna kan konstatera att angreppet inte gjordes med 
munkorgen. Om de andra två angreppen är närmast perfekta bör det dock finnas utrymme för att 
godkänna momentet.    

Dubbelretning   

Tävlingsledarens riktmärke för när figuranten ska ges order att angripa ska inte vara synligt för 
föraren (exempelvis streck på marken). I stället kan väljas då föraren passerar mellan tävlingsledaren 
och längre bort beläget riktmärke (förutsatt att tävlingsledarens position varje gång är densamma).   
Hunden ska inte bedömas efter hur tidig den är att avvärja angreppet så länge den gör det i tid, så 
”sent avvärjande” är knappast motivering till betygsneddrag.    

Modprov   

Domarna måste särskilja hundar som satsar bra men misslyckas att bita sig fast och hundar som viker 
för hotet. För de förstnämnda kan det räcka med 2-3 enheters betygsneddrag, under förutsättning att 
hunden lyckas i påföljande angrepp, medan de senare inte bör ges mer än godkänt betyg.   

Sammanställning på det som kommit fram på konferenserna finns. Det är viktigt att de gamla 
anvisningarna måste tas bort.   

Diskussion kring hur man ser på hetsa och rikta. Att hålla och rikta är inte tillåtet som det formuleras 
nu. Det behövs ett förtydligande kring detta.  

I momentet ärmbevakning kan hund som blir kommenderad loss på varje släppande ges betyg 5.  

Störande hund  (Anna Haeggblom Bjellå) 
Under särskilda regler för bruksprov, punkt 17, avstängning av hund 

c) Störande hundar vid momentet ”platsliggande” 

Hund som vid momentet ”Platsliggande”, utan att själv vara provocerad, lämnar sin plats och utan 
aggression engagerar sig (t.ex. lekinvit) i annan hund ska rapporteras. 

Aggression faller under ”oacceptabelt beteende”, se ”Allmänna regler för utställningar, prov, 
tävlingar och beskrivningar”. Beslut om rapportering tas av tjänstgörande domare och rapporten 
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insänds via arrangören till SBK tillsammans med redovisningen av provet. SBK kan, grundat på en 
eller flera insända rapporter, besluta om förbud för hund att tävla i bruksprov under viss tid.  

Några tävlande har brutit tävlingen när de fått veta att de kommer att rapporteras för störande 
hund. Rapporten ska skickas in oavsett om ekipaget tävlar klart eller bryter. De blir inte 
diskvalificerade från pågående tävling.  

2014 anmäldes 25 hundar 
2015 anmäldes 8 hundar 
2016 anmäldes 13 hundar 

 

Oacceptabelt beteende (Anna Haeggblom Bjellå) 
Hund som under utställning, prov, tävling, beskrivning eller klubborganiserad aktivitet uppvisar ett 
oacceptabelt beteende genom att visa aggressivitet, göra utfall eller på annat sätt uppträda hotfullt 
mot människor och/eller andra hundar eller tamdjur, ska på särskild blankett rapporteras till SKK av 
tjänstgörande funktionär. 

Tjänstgörande funktionär har en särskild rapporteringsskyldighet rörande oacceptabelt beteende 
enligt ovan. Denna gäller även om den tjänstgörande funktionären inte själv har bevittnat den 
aktuella händelsen. Det åligger arrangör att se till att blanketten finns tillgänglig vid alla arrangemang 
och klubborganiserade aktiviteter. 

Exempel på funktionär är: domare, beskrivare, bestyrelse, kommissarie, tjänstgörande veterinär, 
prov-eller tävlingsledare, ringsekreterare, instruktör, figurant vid prov m.fl. Inom SBK är det 
auktoriserade funktionärer. 
Rapporterad hund kan avvisas från området. 

Söndag 

Nytt i bruksreglerna- Patrullering (Maja Dahlin) 

I samtliga klasser är patrullering med spårupptag och halten numera två olika moment. Det finns 
även en tillagd text om vad tävlingsledaren säger om ekipaget lämnar stigen vid bakspår, ”bakspår – 
tillbaka till stigen”. Under bedömning står det att ekipaget vänds efter 30 m om det inte vänt själv.  
En annan förändring under bedömning vid ovanstående moment är att texten när det gäller 
tävlingsledarens ord om utförandet är ändrat: ”Momentet börjar då föraren efter klartecken från 
tävlingsledaren startar patrulleringen och är slut då hunden har fastställt spåret i rätt riktning och 
föraren efter tillsägelse gjort halt.”   

När det gäller spårningen så är tiden förkortad 5 min i högre resp. elitklass (oförändrad i lägre klass). 

I samtliga klasser vid patrullering gäller att momentet är delat i 3 delar: vindmarkering, 
ljudmarkering och metodik. Vägledande skall vara hur ekipaget uppträdande under patrulleringen. 
T.ex. uppträdandet vid markering eller stillastående bevakning. Föraren ska kunna visa riktning och 
vilken typ av markering. Samarbete hund-förare premieras. Föraren disponerar själv patrullstig och 
tid och väljer själv när de ska fortsätta. Tempot ska också beaktas under patrulleringen.  
En rad som finns i läge klass men som fallit bort i högre och elitklass är: ”Högljutt gnäll och skall 
innebär betygsneddrag dock inte så mycket som vid ej markerad figurant”. 
 
I samtliga klasser är maxlängden på kopplet 2,5m. 
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Ett önskemål om förtydligande gällande bedömning av patrullering där föraren inte kan avgöra om 
hunden ljud- eller vindmarkerar alternativt läser av hunden fel och markerar vind istället för ljud eller 
vice versa. 
 
 

Nytt i bruksreglerna – skydd (Lennart Larsson) 
Lägre klass 

Vi ser filmen för lägre klass: 

 ”Transport I” samt ”Överfall I”. Figuranten står still, ingen pendling, snett bakom står föraren med 
två meters avstånd, tävlingsledaren håller koll, föraren får förflytta sig under omhändertagandet.  

”Bevakning I”. Föraren lämnar hunden (kan ta några steg framåt innan man går bakom hunden, 
föraren får gå runt figuranten men får ej röra den) 

”Transport II”  samt ”Överfall II”. Håller föraren inte rätt avstånd så ska tävlingsledaren rätta till det 
”minska avståndet till 3 m”, ”öka avståndet till 3 m”. 

”Överfall II”. Tävlingsledaren ska kommentera, föraren ska ha hunden vid sidan i 3 s,  

Elit klass 

Vi ser filmen för elit klass: 

”Sändande för bevakning”. Om föraren inte sänder hunden direkt på tävlingsledarens order ska 
neddrag göras. Hinner figuranten stanna innan föraren sänder hunden är momentet 0. Om hund 
tjuvstartar och föraren får stopp på hunden för att sedan skicka (då står figuranten redan still) så kan 
det godkännas.  

”Transport 1” och ”överfall 1”. Efter att överfallet utförts och föraren fått in hunden till sidan och har 
den under kontroll fortsätter transporten på tävlingsledarens (ej förarens) tillsägelse. Hela 
transporten (både före och efter överfallet) ska bedömas som en helhet. 

Kan föraren ej få hunden under kontroll i rimlig tid efter överfallet så avbryts momentet transport 
och momentet underkänns. 

”Transport 2” och ”överfall 2” som ”transport1” och ”överfall 1”. 

”Dubbelretning” 

”Bevakning I” 

”Modprov”. Om hunden tjuvstartar och föraren inte omgående får tillbaka hunden till sidan och 
domaren anser att figuranten har hunnit för nära föraren så att momentet inte kan utföras korrekt 
eller utan skaderisk så avbryts momentet. 

 

Rapporthundens historia (Staffan Nordin) 
Staffan berättar om rapporthundens historia i Sverige, Europa och världen. Mer info kommer inom 
kort i en artikel som Staffan håller på att skriva. 
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Praktisk bedömning rapport (Anders Brorsson och Mats Axelsson) 
Alla domare aktiveras med att räkna tider för att antal rapporthundar. Arbetet är individuellt. 
Deltagarna får redovisa sina betyg med hjälp av mentometerknappar.  

För att räkna ut ojämn tid så behöver man inte tänka på det i appellen. Om hunden har en snabbare 
tid på en längre sträcka är det ojämn tid. I lägre, högre och elitklass så ställer man sig frågan om det 
finns någon snabbare tid än på första sträckan. I så fall är det ojämn tid. I elit får man även ställa 
frågan finns någon tid som är långsammare än sista sträckan. Då är det ojämn tid.  

Vi tittar på filmer på 3 högre och 3 elithundar. På första högrehunden har föraren hylsan i vänster 
hand. Vi kommer överens om att 0,5 är ett rimligt avdrag. 

Högrehund 2 får ett avdrag för ojämn tid (9).  

På den tredje högrehunden så går hunden iväg på förarens andra kommando. Tidsneddrag (8), ojämn 
tid (nere på 7-7,5). DK gör att betyget blir 6,5-7. 

På första elithunden så gör föraren två åtbörder under framföringen (harklar sig, drar foten i 
marken). Hunden står i början av halten. Tidsneddrag (0,5). Slutbetyg 6,5. 

Andra elithunden har tidsneddrag (9) samt ojämn tid 2 ggr (nere på 8-8,5). Går iväg på först 3 kom. 
Slutbetyg 6-6,5. 

Tredje hunden har tidsneddrag (9,5) och ojämn tid (nere på 8,5). Slarvig framföring, ändrar pos. 
Slutbetyg 7,5. 

 

Avslutning 
Lennart Larsson avslutade konferensen med att tacka för visat intresse. Vi avslutar hela helgen med 
att titta på en tysk film från 1916 som handlar om rapporthundar. Alla presentationer mailas ut till 
alla deltagare för att de som vill kan använda den i sina distrikt. 

 

 

 

 

__________________________________________ 
Lennart Larsson, sammankallande UG Bruks 

 

 

___________________________________________ 

Marianne Dahlin, protokollförare 
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